[image: ][image: ]

Of. Gab. PL Nº 060/19
                                                                                                          Charqueadas, 08 de outubro de 2019.

Ao Excelentíssimo Senhor
Ver. Rafael Divino Silva Oliveira
MD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Charqueadas-RS

Assunto: Projeto de Lei nº 060/19.

Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o seguinte Projeto de Lei nº. 060/19 que “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências.”

O Presente Projeto visa dar continuidade ao atendimento da demanda nos serviços do Centro de Referência Especializado em Assistência Social – CREAS.

Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.

Simon Heberle de Souza
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 060/19

Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências.

				O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 53, inciso I da Lei Orgânica do Município,

				FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis por mais 120 (cento e vinte) dias de servidores para execução de serviços na Secretaria Municipal de Assistência Social:

                                 I - CREAS – Centro de Referência Especializado em Assistência Social:
a) 01 (um) cargo de Psicólogo, 30 horas, R$ 2.870,16;

                                Parágrafo Único – O vencimento do cargo será obtido através da multiplicação do coeficiente respectivo pelo valor atribuído ao padrão referencial previsto no artigo 28 da Lei Municipal nº. 506 de 09 de agosto de 1993.

Art. 2º A contratação prevista na presente Lei será efetivada através de contrato administrativo, conforme preceitua a Lei Municipal nº 507 de 09 de agosto de 1993.

Art. 3º A despesa decorrente da aplicação desta Lei correrá a conta de dotação orçamentária própria consignada no orçamento do presente exercício.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Charqueadas, 08 de outubro de 2019.

           Simon Heberle de Souza
            Prefeito Municipal

ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: Psicólogo
PADRÃO DE VENCIMENTO: R$ 2.870,16
ATRIBUIÇÕES:

a) Descrição Sintética: planejar e executar atividades utilizando técnicas psicológicas,
aplicadas ao trabalho e às áreas escolares e clínica psicológica.

b) Descrição Analítica: realizar psicodiagnósticos para fins de ingresso, readaptação e
avaliação das condições pessoais do servidor; proceder a análise de funções sob o ponto de
vista psicológico; fazer psicoterapia breve, ludoterapia individual e grupal, com
acompanhamento clínico; fazer exame de seleção em crianças, para fins de ingresso em
instituições assistenciais, bem como para a contemplação de bolsas de estudos; prestar
atendimento breve a pacientes em crise e seus familiares, bem como a alcoolistas e
toxicômanos, atender crianças excepcionais, com problemas de deficiência mental e sensorial,
ou portadores de desajustes familiares ou escolares, encaminhando-as para escolas ou classes
especiais; formular hipóteses de trabalho, para orientar as explorações psicológicas, médicas e
educacionais; realizar pesquisas psicopedagógicas, confeccionar e selecionar o material
psicopedagógico e psicológico necessário ao estudo dos casos; realizar perícias e elaborar
pareceres; prestar atendimento psicológico a gestante, às mães de crianças até a idade escolar
e a grupos de adolescentes em instituições comunitárias do Município; manter atualizado os
prontuários de casos estudados; responsabilizar-se por equipes auxiliares necessárias à
execução das atividades próprias do cargo; executar outras tarefas correlatas, inclusive as
editadas no respectivo regulamento da profissão.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Horário: período normal de 30 horas semanais;
b) Outras: sujeito a trabalho externo e atendimento ao público.

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:
a) Escolaridade: Nível Superior
b) Idade Mínima: 18 anos completos
c) Habilitação profissional: habilitação legal para o exercício da profissão de Psicólogo.

RECRUTAMENTO: Edital para Processo Seletivo

[image: ]
image1.png
Estado do Rio Granae do Sul
PREFEITURA DE CHARQUEADAS

GABINETE DO PREFEITO
_ SECRETARIA GERAL -

image2.png
Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

image3.png
\

Contato: (51) 3958-8404

PREFEITURA DE
e-mail: secgeral@charqueadas.rs.gov.br / www.charqueadas.rs.gov.br

CHARQUEADAS
Av. Dr. José Athanasio, 460. Centro . Charqueadas/RS . CEP: 96745-000 . CNPJ: 88.743.604/0001-79

SECRETARIA GERAL
Gestio 2017-2020